
 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL  ARAD 

MUNICIPIUL  ARAD 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 

D I S P O Z I Ţ I A  nr. 2692  

din 18 noiembrie 2022 

cu privire la convocarea Consiliului Local al Municipiului Arad 

în şedinţă publică extraordinară, pentru ziua de marți, 22 noiembrie 2022 

 

 

 În temeiul prevederilor art. 133 alin. (2) lit. a), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. b) şi 

art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

emite prezenta  

D I S P O Z I Ț I E 

 

Art. 1. Consiliul Local al Municipiului Arad se convoacă în şedinţă publică extraordinară  pentru 

ziua de marți, 22 noiembrie 2022, ora 10,00, care se va desfășura în sala Regele Ferdinand, 

Bulevardul Revoluţiei nr. 75, cu ordinea de zi stabilită conform anexei, care face parte integrantă 

din prezenta dispoziție. 

 

Art. 2. Documentele înscrise pe proiectul ordinii de zi a ședinței se transmit consilierilor locali 

prin intermediul poștei electronice. 

 

Art. 3. Proiectele de hotărâri înscrise pe ordinea de zi, însoțite de documentele prevăzute de lege, 

se trimit spre avizare tuturor comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad.  

 

Art. 4. Aleșii locali vor transmite avizele cerute de lege și pot formula și depune amendamente 

asupra proiectelor de hotărâri înscrise pe ordinea de zi în condițiile legii. 

 

Art. 5. Consilierii locali care se află în imposibilitatea fizică de a-și exprima votul pot vota prin 

mijloace electronice, respectiv prin platforma on-line de videoconferință Join Zoom Meeting. 

 

P R I M A R 

Călin BIBARȚ 

 
 
IF/CM ex. 3, Dosar Dispoziţii Primar 2022                                                                                                                     

Dosar şedinţă extraordinara CLMA 22.11.2022 

Dosar ordine de zi şedinţe CLMA 2020-2024  

 
 

Cod: PMA-S4-15       

Contrasemnează  pentru legalitate 

SECRETAR GENERAL  

al Municipiului Arad   

Lilioara STEPANESCU 



  



Anexa la Dispoziția nr. 2692/2022 

a Primarului Municipiului Arad 

P R O I E C T 

al ordinii de zi a ședinței extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad 

din data de 22 noiembrie 2022   

 

1. Proiect de hotărâre nr. 588/2022 referitor la neexercitarea dreptului de preempțiune cu privire la 

achiziționarea apartamentului nr. 7/a, situat în municipiul Arad, str. Episcopiei nr. 9, etaj I, corp A - 

inițiativa primarului. 

2. Proiect de hotărâre nr. 611/2022 referitor la neexercitarea dreptului de preempțiune cu privire la 

achiziționarea apartamentului nr. 6, situat în Arad, Str. Episcopiei, nr. 46, etaj II, corp A - inițiativa 

primarului. 

3. Proiect de hotărâre nr. 605/2022 privind dezlipirea unui imobil proprietatea Municipiului Arad, Zona 

Micalaca, înscris în CF nr. 359469 Arad - inițiativa primarului 

4. Proiect de hotărâre nr. 606/2022 privind dezlipirea unui imobil proprietatea Municipiului Arad, Zona 

Câmpul Liniștii, înscris în CF nr. 363351 Arad  - inițiativa primarului 

5. Proiect de hotărâre nr. 607/2022 privind dezlipirea unui imobil proprietatea Municipiului Arad, Zona 

Str. Tarafului, înscris în CF nr. 357140 Arad  - inițiativa primarului 

6. Proiect de hotărâre nr. 608/2022 privind alipirea unor imobile proprietatea Municipiului Arad, Zona 

CET, înscrise în CF nr. 356800 Arad și CF nr. 363233 Arad - inițiativa primarului 

7. Proiect de hotărâre nr. 609/2022 cu privire la acceptarea ofertei de donație a imobilului situat în 

Municipiul Arad, Zona Cartierul Grădiște – înscris în CF nr. 363019 Arad - inițiativa primarului 

8. Proiect de hotărâre nr. 615/2022 privind aprobarea tipului de suport alimentar, acordat preșcolarilor și 

elevilor de la Școala Gimnazială „Ilarion Felea” Arad, elevilor de la Liceul Tehnologic „Francisc 

Neuman” Arad, preșcolarilor și elevilor de la Școala Gimnazială „Adam Nicolae” Arad și elevilor de 

la Școala Gimnazială „Iosif Moldovan” Arad în cadrul  Programului – pilot de acordare a unui suport 

alimentar pentru preșcolarii și elevii din 450 de unități de învățământ preuniversitar de stat în anul 

școlar 2022-2023 - inițiativa primarului 

9. Proiect de hotărâre nr. 612/2022 privind aprobarea acordării în avans a ajutorului cu titlu de subvenții 

pentru acoperirea diferenței de preț și tarif la energia termică livrată populației către S.C. CET 

Hidrocarburi S.A. Arad - inițiativa primarului 

10. Proiect de hotărâre nr. 613/2022 privind repartizarea excedentului bugetar al municipiului Arad - 

inițiativa primarului 

11. Proiect de hotărâre nr. 614/2022 privind rectificarea Bugetului General de venituri și cheltuieli al 

municipiului Arad pentru anul 2022 - inițiativa primarului 

12. Proiect de hotărâre nr. 597/2022 privind aprobarea procesului-verbal/stenogramei ședinței publice 

extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad din 22 august 2022 – inițiativa primarului. 

13. Proiect de hotărâre nr. 598/2022 privind aprobarea procesului-verbal/stenogramei ședinței publice 

extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad din 5 septembrie 2022 – inițiativa primarului. 

14. Proiect de hotărâre nr. 599/2022 privind aprobarea procesului-verbal/stenogramei ședinței publice 

extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad din 14 septembrie 2022 – inițiativa primarului. 

15. Proiect de hotărâre nr. 603/2022 privind aprobarea procesului-verbal/stenogramei ședinței publice 

extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad din 21 septembrie 2022 – inițiativa primarului 

16. Corespondență adresată Consiliului Local al Municipiului Arad.  

  

 

 


